
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: GARE E CONTRATTI PER LA RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  6  del  08/01/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore FORTINI SANDRA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FORTINI SANDRA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. GUBINELLI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 c.2 lettera a) del servizio di utilizzo, allestimento e assistenza dello spazio convegni
denominato "Sala dei Cordari" sito in Rieti per il giorno 08.01.2020 per lo svolgimento del convegno di presentazione del
decreto legge n.123 del 24.10.2019, convertito con modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019, n. 156, alle associazioni di
categoria, ai sindaci del cratere, ai sindacati e agli ordini professionali. CIG: ZE82B76297

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00001 09/01/2020



 
 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a) del servizio di utilizzo, allestimento e 

assistenza dello spazio convegni denominato “Sala dei Cordari” sito in Rieti, per il giorno 

08.01.2020 per lo svolgimento del convegno di presentazione del decreto legge n.123 del 

24.10.2019, convertito con modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019, n. 156, alle associazioni di 

categoria, ai sindaci del cratere, ai sindacati e agli ordini professionali. Determina a contrarre 

semplificata CIG: ZE82B76297 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 

e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto 

legge, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTO l’articolo 4, comma 4, del predetto decreto legge, il quale stabilisce che “ai Presidenti delle 

Regioni in qualità di vice commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso la 

tesoreria statale per la gestione delle risorse trasferite dal Commissario straordinario per l'attuazione 

degli interventi loro delegati”;  

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 

dicembre 2016, n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i 

Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, 

Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 

21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, 

Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n V00009 del 11 luglio 2018 concernente: “Conferimento 

dell'incarico ad interim di Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio all' Ing. Wanda D'Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, 

Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del suolo”;  

VISTI i decreti del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00003 del 26/02/2019 e n. V00007 del 28/06/2019, con i quali è 

stato prorogato, all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, 

Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, l’incarico ad interim di Direttore 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, a seguito dei nulla 

osta espressi dalla Giunta regionale del Lazio, rispettivamente, con deliberazioni n. 82 del 

19/02/2019 e n. 394 del 20/06/2019; 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, la quale all’art. 1, comma 990, dispone la 

proroga al 31 dicembre 2020 del termine della gestione straordinaria stabilito all’art. 1, comma 4, 

del decreto legge n. 189/2016; 

VISTA l’Ordinanza n. 26 registrata il 29/05/2017 al numero 1191, recante le linee direttive per la 

ripartizione e l’assegnazione delle risorse per la costituzione ed il funzionamento degli Uffici 

speciali per la ricostruzione e modifiche all’ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 recante: Schema 

Pagina  2 / 4



 
 

tipo di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio comune denominato “Ufficio speciale per la 

ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTA la nota del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori interessati dagli 

eventi sismici verificatisi a far data dal 24.08.2016, protocollo CGRTS 16019 del 14.11.2018 e 

successiva integrazione del 04.03.2019 per l’utilizzo delle somme giacenti presso la contabilità 

speciale sisma Centro Italia; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal 

d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (nel prosieguo solo “Codice”); 

PREMESSO CHE l’articolo 2 comma 2 del l Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 15 

dicembre 2016, n. 229, dispone che il Commissario straordinario provvede all’esercizio delle 

funzioni conferitegli anche a mezzo di ordinanze, nel rispetto della Costituzione, dei principi 

generali dell’ordinamento giuridico e delle norme sull’ordinamento europeo; 

CONSIDERATO CHE: 

- per esigenze legate all’attività istituzionale svolta dall’USR si rende necessario organizzare 

un convegno divulgativo sui contenuti innovativi del decreto legge n.123 del 24.10.2019, 

convertito con modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019, n. 156 rivolto alle associazioni 

di categoria, ai sindaci del cratere, ai sindacati e agli ordini professionali; 

- lo scopo dell’incontro è quello della divulgazione della normativa e delle novità da questa 

introdotte sulle procedure operative sottese alla produzione delle istanze di ricostruzione al 

fine di consentirne l’immediata conoscenza da parte degli stakeholder rappresentando altresì 

detto convegno un’occasione di dialogo e confronto sull’attuazione degli interventi di 

ricostruzione; 

DATA la rilevanza dell’argomento ed essendo estremamente importante che gli interessati vengano 

tempestivamente a conoscenza delle modifiche introdotte dal decreto legge, è necessario 

organizzare il convegno, per il giorno 08.01.2020, nel comune capoluogo per consentire la più 

ampia partecipazione degli addetti ai lavori;  

DATO ATTO CHE si rende necessario individuare un idoneo spazio in cui organizzare il 

convegno in quanto tra quelli in disponibilità della Regione Lazio non è presente una sala che possa 

contenere circa 150 persone, numero di partecipanti che si stima potranno essere presenti all’evento, 

che sia dotata dell’impiantistica audio/video necessaria allo svolgimento del convegno e nella quale, 

inoltre, sia presente un servizio di assistenza ai partecipanti e all’organizzazione; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 che dispone che le stazioni appaltanti 

possono procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui: 

- prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b) del Codice, la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTO l’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, il quale prevede che in caso di 

procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

Pagina  3 / 4



 
 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

EFFETTUATA una valutazione degli spazi presenti nel capoluogo si ritiene che per 

localizzazione, dimensioni e caratteristiche logistiche quello più rispondente alle necessità sopra 

descritte risulta essere la “Sala dei Cordari”, struttura per la quale è stato richiesto, con nota, 

protocollo n.5953 del 07.01.2020, la trasmissione di un preventivo per l’utilizzo della sala convegni 

per il giorno 08.01.2020, dalle ore 14:30 alle ore 19:30, compresa la fornitura di attrezzatura 

informatica per la proiezione di slide, l’impianto di amplificazione e il servizio di assistenza ai 

partecipanti e all’organizzazione; 

VISTO il preventivo rimesso, con nota protocollo n. 9309 del 08.01.2020, dalla ditta Leonardo 

Tosti, per un importo complessivo di euro 800,00 (ottocento/00) oltre IVA; 

CONSIDERATO CHE detto preventivo è ritenuto economicamente congruo e tecnicamente 

valido; 

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento diretto per l’utilizzo della sala convegni 

denominata “Sala dei Cordari” a favore della ditta Leonardo Tosti, in qualità di proprietaria della 

suddetta sala, idonea a soddisfare le esigenze sopra riportate; 

PRESO ATTO CHE si procede contestualmente alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento nella persona della Dott.ssa Sandra Fortini, funzionario in servizio presso l’USR della 

Regione Lazio;  

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE l’ammontare della spesa trova copertura, ai sensi dell’articolo 

3, comma 1 del D.L. n. 189/2016, con le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 6043/348, 

prevista dall’articolo 4, comma 4, del medesimo D.L. e intestata al Vice Commissario della Regione 

Lazio;  

DETERMINA 

1. di affidare, per le ragioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate, alla ditta Leonardo Tosti P.IVA 00847530573, proprietaria della “Sala dei 

Cordari” sita in Rieti, Via Arco dei Ciechi n. 22 il servizio di utilizzo, allestimento e 

assistenza della sala convegni sopra citata, per il giorno 08.01.2020, dalle ore 14:30 alle ore 

19:30, compresa la fornitura di attrezzatura informatica per la proiezione di slide, l’impianto 

di amplificazione e il servizio di assistenza ai partecipanti e all’organizzazione, per un 

importo complessivo di euro 800,00 (ottocento/00) oltre IVA; 

2. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 e 

ss.mm.ii., alla procedura di affidamento di che trattasi è attribuito il codice CIG: 

ZE82B76297 

3. di stabilire che, successivamente alla verifica della regolarità della fornitura del servizio, con 

specifico atto, si provvederà al pagamento dell’importo di € 800,00 (ottocento/00), oltre 

IVA, a valere sulle somme relative al Funzionamento, a disposizione sulla Contabilità 

speciale n. 6043/348, intestata al Vice Commissario per la ricostruzione Lazio. 

4. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi e per gli effetti dell’art. 

29 del Codice sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine di 

giorni trenta dalla pubblicazione. 

Il Direttore   

   Ing. Wanda D’ Ercole 

Pagina  4 / 4


